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1. БЮДЖЕТНА ПРОЦЕДУРА 

1.1. Предварителен проектобюджет за 2009 г. 
Предварителният проектобюджет за 2009 г. бе приет от Комисията и 
предложен на бюджетния орган на 6 май 2008 г. За Европейския 
земеделски фонд за развитие на селските райони (ЕЗФРСР) съгласно  
функция 2 от Финансовата рамка за 2007—2013 г. бяха предвидени 
бюджетни кредити за поети задължения в размер на 13 395 млн. EUR и 
бюджетни кредити за плащания в размер на 9 842 млн. EUR. 

Бюджетна позиция Бюджетни 
кредити за 

Бюджетни 
кредити за 
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поети 
задължения (в 

EUR) 

плащания (в 
EUR) 

05.040501 (програми за развитие на 
селските райони)  

13 373 504 584 9 832 000 000

05.040502 (техническа помощ) 21 913 625 9 900 000

1.2. Проектобюджет за 2009 г. 
Съветът прие проектобюджета за 2009 г. през юли 2008 г. Бюджетните 
кредити за плащания в полза на програмите по ЕЗФРСР бяха намалени със 
115,0 млн. EUR спрямо предварителния проектобюджет. 

1.3. Писмо за внасяне на корекции за 2009 г. 
През октомври 2008 г. Комисията прие писмо за внасяне на корекции № 2 
във връзка с предварителния проектобюджет за 2009 г. Въпреки че 
писмото за внасяне на корекции се отнася предимно до ЕФГЗ, бюджетните 
кредити за програмите по ЕЗФРСР бяха увеличени, за да бъде отразен 
допълнителният трансфер на 0,16 млн. EUR от първия стълб във връзка с 
реформата в лозаро-винарския сектор. Бяха увеличени както бюджетните 
кредити за поети задължения, така и бюджетните кредити за плащания. 

1.4. Второ четене в Съвета 
Предложените в писмото за внасяне на корекции бюджетни кредити за 
ЕЗФРСР останаха непроменени и след гласуването на второ четене в 
Съвета на 12.11.2008 г. 

1.5. Приемане на бюджета за 2009 г. 
Бюджетът за 2009 г. бе приет на пленарна сесия на Европейския парламент 
през декември 2008 г., като предложените на второ четене в Съвета 
бюджетни кредити за поети задължения за програмите по ЕЗФРСР бяха 
увеличени с 249,8 млн. EUR, а предложените бюджетни кредити за 
плащания бяха намалени с 696,8 млн. EUR. 

Бюджетна позиция 

Бюджетни 
кредити за 

поети 
задължения (в 

EUR) 

Бюджетни 
кредити за 
плащания (в 

EUR) 

05.040501 (програми за развитие на 
селските райони)  

13 623 504 584 9 135 331 205

05.040502 (техническа помощ) 21 913 625 9 900 000
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2. УПРАВЛЕНИЕ НА БЮДЖЕТНИТЕ КРЕДИТИ 

2.1. Управление на бюджетните кредити за поети задължения 

2.1.1. Оперативни програми по ЕЗФРСР 

През 2009 г. бюджетните кредити за поети задължения в първоначалния 
бюджет възлязоха на 13,62 млрд. EUR. Тази сума бе увеличена 
(Коригиращ бюджет № 4) с 0,6 млрд. EUR, които представляват първата 
част от пакета за възстановяване, като в същото време бе намалена 
(Коригиращ бюджет № 10) с 0,25 млрд. EUR под формата на бюджетни 
кредити, въведени с наложено от бюджетния орган изменение, което не 
можеше да бъде приложено поради липса на достатъчно солидно правно 
основание. Следователно общият размер на окончателните налични 
средства за 2009 бюджетна година бе 13,97 млрд. EUR. 

Общият размер на отпуснатите средства за програмите по ЕЗФРСР през 
2009 г. бе 13,72 млрд. EUR. 252 млн. EUR бяха пренесени в 2010 г. 

Управление на бюджетните кредити за поети 
задължения през 2009 г. — ЕЗФРСР 

Бюджетна 
позиция 

05.040501 (в EUR) 
Бюджетни кредити в началото на 2009 г. 13 623 504 584

Коригиращ бюджет № 4 — допълнителни средства по 
Европейската програма за икономическо 
възстановяване 

600 000 000

Коригиращ бюджет № 10 — премахване на 
неизпълними бюджетни кредити  -249 840 000

Налични бюджетни кредити през 2009 г. 13 973 664 584

Усвоени бюджетни кредити през 2009 г. 13 721 634 827

Неусвоени средства в края на 2009 г. — пренесени в 
2010 г. 252 029 757

2.1.2. Техническа помощ 

В член 69, параграф 2 от Регламент (ЕО) 1698/2005 на Съвета се 
предвижда, че 0,25 % от ресурсите на Общността за развитие на селските 
райони се заделят за техническа помощ за Комисията. В бюджета за 2009 г. 
наличната сума за тази цел възлезе на 21,9 млн. EUR. В края на 2009 г. 
общият размер на отпуснатите средства възлезе на 5,1 млн. EUR.  

2.2. Управление на бюджетните кредити за плащания 

2.2.1. Оперативни програми по ЕЗФРСР 

През 2009 г. първоначалните бюджетни кредити за плащания възлязоха на 
9,91 млрд. EUR, от които 9,1 млрд. EUR съответстваха на гласувания 
бюджет, а 775 млн. EUR — на пренесени в 2008 г. бюджетни кредити. 
През декември сумата бе намалена (Коригиращ бюджет № 10) с 
1,65 млрд. EUR, за да бъдат отчетени представените от държавите-членки 
през септември ревизирани прогнози за плащанията. Следователно 
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наличните бюджетни кредити за плащания за 2009 бюджетна година 
възлязоха на 8,26 млрд. EUR.  

Общият размер на изплатената на държавите-членки сума за програмите 
по ЕЗФРСР през 2009 г. достигна 8,21 млрд. EUR. 

Управление на бюджетните кредити за плащания 
през 2009 г. — ЕЗФРСР 

Бюджетна 
позиция 

05.040501 (в EUR) 
Бюджетни кредити в началото на 2009 г. 9 135 331 205

Бюджетни кредити, пренесени от 2008 г. 774 864 326

Коригиращ бюджет № 10 — намаляване на бюджетни 
кредити за плащания вследствие на ревизирани 
прогнози от страна на държавите-членки 

-1 650 000 000

Налични бюджетни кредити през 2009 г. 8 260 195 531

Усвоени бюджетни кредити през 2009 г. 8 209 373 256

Неусвоени средства в края на 2009 г.  50 822 275

2.2.2. Техническа помощ 

Бюджетните кредити за плащания в бюджета за 2009 г. възлязоха на 
9,9 млн. EUR. В края на годината общият размер на плащанията възлезе на 
3,7 млн. EUR. 

3. ИЗПЪЛНЕНИЕ НА БЮДЖЕТА НА ЕЗФРСР ЗА 2009 Г. 

3.1. Въведение 
Като цяло 2009 финансова година представляваше преход от 
първоначалната фаза на одобрение и стартиране на програми за развитие 
на селските райони (включително авансови плащания) към фаза, по време 
на която повечето програми достигат нормалния си темп на развитие. Този 
преход обаче до известна степен бе забавен поради въздействието на 
икономическата криза върху способността на държавите-членки да 
осигуряват национално съфинансиране (освен това кризата може да е 
разколебала бенефициерите да поемат задължения), поради късното 
одобрение на някои програми, както и поради липса на достатъчно опит на 
някои държави-членки в изпълнението на програмите за развитие на 
селските райони. 

Друг важен елемент, който характеризира 2009 финансова година, е 
последвалият процес на преструктуриране на програмите след 
одобряването на прегледа на състоянието на Общата селскостопанска 
политика (ОСП) и на Европейския план за икономическо възстановяване. 

3.2. Изменение на програмите по ЕЗФРСР 
През 2009 г. бяха извършени общо 132 изменения на програмите за 
развитие на селските райони за програмния период 2007—2013 г.: 76 чрез 
процедурата по уведомяване и 56 чрез решение на Комисията след 
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положително становище на Комитета за развитие на селските райони. От 
тези 56 изменения 49 бяха одобрени в контекста на прегледа на 
състоянието на Общата селскостопанска политика (ОСП) и на 
Европейския план за икономическо възстановяване. Поради големия брой 
на програмите, които подлежат на изменения (общо 88), и поради 
сложността на подготвителните работи и водените преговори през 2009 г. 
не бяха одобрени всички изменения в контекста на прегледа на 
състоянието на Общата селскостопанска политика (ОСП) и на 
Европейския план за икономическо възстановяване. Решенията на 
Комисията относно останалите 39 програми бяха приети в началото на 
2010 г., което обяснява 
пренасянето от 2009 г. в 2010 г. на бюджетни кредити за поети задължения 
в размер на 252 млн. EUR. 

3.3. Усвояване на бюджетните кредити за поети задължения 

3.3.1. Оперативни програми по ЕЗФРСР 

В таблицата по-долу е посочен размерът на отпуснатите от всяка една 
държава-членка суми през 2009 г., както и установените с Решение 
636/2006 на Комисията средства (изменението от октомври 2009 г. е все 
още в сила в края на годината). 

През 2009 г. наличните бюджетни кредити за поети задължения за 
програмите по ЕЗФРСР възлязоха на 13,97 млрд. EUR, като отпуснатите 
средства бяха в размер на 13,72 млрд. EUR. Останалите 252 млн. EUR са 
предназначени за програми, за които измененията във връзка с прегледа на 
състоянието на Общата селскостопанска политика (ОСП) и с пакета за 
възстановяване не са били одобрени до края на годината. Тези бюджетни 
кредити бяха пренесени в 2010 г., като цялата сума беше отпусната в 
рамките на срока 31 март 2010 г. Следователно нямаше неусвоени средства 
за програмите за развитието на селските райони. 
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Държава-
членка

Решение 636 / 2006 на 
Комисията –  фондове на 

ЕС през 2009 г.
Отпуснати суми през 2009 

бюджетна година Пренесени в 2010 г. суми
a) б) в = a -б

AT 580.732.057 580.732.057 0
BE 62.458.083 61.348.083 1.110.000
BG 456.843.751 437.343.751 19.500.000
CY 23.949.762 23.949.762 0
CZ 409.036.387 388.036.387 21.000.000
DE 1.202.865.574 1.188.636.470 14.229.104
DK 67.411.254 67.411.254 0
EE 101.036.594 101.036.594 0
ES 1.320.830.901 1.270.959.694 49.871.207
FI 308.265.407 308.138.561 126.846
FR 947.341.939 947.176.739 165.200
GR 482.113.090 453.393.090 28.720.000
HU 527.075.432 498.635.432 28.440.000
IE 346.851.422 329.171.422 17.680.000
IT 1.183.870.921 1.145.274.921 38.596.000
LT 249.948.998 249.948.998 0
LU 13.255.487 13.255.487 0
LV 150.342.483 150.342.483 0
MT 11.256.597 11.256.597 0
NL 73.671.337 73.671.337 0
PL 1.971.439.817 1.971.439.817 0
PT 584.180.154 584.180.154 0
RO 1.502.691.530 1.502.691.530 0
SE 270.816.031 256.996.031 13.820.000
SI 136.508.049 136.508.049 0
SK 282.749.256 268.049.256 14.700.000
UK 706.122.271 702.050.871 4.071.400

Общо 13.973.664.584 13.721.634.827 252.029.757

Решение 636 / 2006 на Комисията (последна версия, в сила от края на 2009 г.) спрямо 
отпуснатите суми в края на 2009 г. (в EUR):

 

3.3.2. Техническа помощ 
В таблицата по-долу са посочени бюджетните кредити за поети 
задължения за осъществена през 2009 г. техническа помощ. Най-голямата 
сума е свързана с Европейската мрежа за развитие на селските райони. 
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Бюджетен ред Коментари / описание

05.040502 200 000

Семинар за прилагането на 
програмите за развитие на 
селските райони, провеждан в 
Брюксел

05.040502 4 208 909

Европейската мрежа за развитие 
на селските райони като център за 
обмен на идеи и информация 
(втора година); семинар за 
полупазарните стопанства, 
провеждан в Сибиу (Румъния)

Общ размер на средствата, 
управлявани от ГД 

„Земеделие и развитие на 
селските райони“

4 408 909

05.040502 428 290

Европейска мрежа за развитие на 
селските райони (подкомитет по 
инициативата Leader+, 
координационен комитет, 
тематични работни групи) и т.н.

05.040502 200 000
Експертен комитет за оценка на 
програмите за развитие на 
селските райони

05.040502 101 250 Списание на Европейската мрежа 
за развитие на селските райони

Общ размер на средствата, 
управлявани от Службата 
за управление и плащане по 
индивидуални права (PMO) и 
Службата за официални 

публикации на 
Европейските общности 

(OPOCE)

729 540

Общо 5 138 449

Отпуснати суми през 
2009 бюджетна година (в 

EUR)

 

3.4. Усвояване на бюджетните кредити за плащания 

3.4.1. Оперативни програми по ЕЗФРСР 

В бюджета за 2009 г. бюджетните кредити за плащания, в това число и 
пренесените от 2008 г. суми, възлизаха на 9,91 млрд. EUR. През декември 
тази сума бе намалена (Коригиращ бюджет № 10) с 1,65 млрд. EUR, така 
че бюджетните кредити за годината в крайна сметка възлязоха на 
8,26 млрд. EUR. 

В края на 2009 г. общият размер на изплатените за програмите по ЕЗФРСР 
средства възлезе на 8,21 млрд EUR. Разликата между бюджетните кредити 
през годината (8,26 млрд. EUR) и общият размер на изплатените средства 
възлиза на 51,2 млн. EUR, което представлява неусвояване в размер на 
0,6 %. 
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В таблицата по-долу е показана разбивка на сумата по период на 
декларацията: 

(в млн. EUR)

Въстановяване на плащания (второ тримесечие, 2008 г.) 12,3
Въстановяване на плащания (трето тримесечие, 2008 г.) 126,6
Въстановяване на плащания (четвърто тримесечие, 2008 г.) 2 546.8
Въстановяване на плащания (първо тримесечие, 2009 г.) 1 490.4
Въстановяване на плащания (второ тримесечие, 2009 г.) 1 612.0
Въстановяване на плащания (трето тримесечие, 2009 г.) 2 421.2
Общо 2009 г. 8 209.4  
Възстановяването през 3-то тримесечие на 2009 г. на средства по 6 
програми по ЕЗФРСР бе изцяло или отчасти преустановено в края на 
годината, тъй като бюджетните кредити за поети задължения за тези 
програми бяха напълно изчерпани поради извършените плащания по 
предходни вземания. В таблицата по-долу са показани 6-те програми по 
ЕЗФРСР и съответните суми. Плащанията бяха преустановени до 
осигуряването на новите бюджетни кредити за поети задължения за 2010 г.  

Програма ЕЗФРСР - N° CCI Трето тримесечие 2009 г. (в EUR)
Vlaanderen (2007BE06RPO001) 6.425.513,33
Nordrhein-Westfalen (2007DE06RPO015) 2.100.736,79
Aragon (2007ES06RPO002) 2.506.309,72
Ireland National (2007IE06RPO001) 107.643.642,54
Bayern (2007DE06RPO004) 8.534.106,68
Åland (Finland) 2007FI06RPO002 98.742,99
Общо 127.309.052,05  
Месечното усвояване на бюджетните кредити за плащания през годината 
(от януари до декември 2009 г.) е представено в графиката по-долу. Темпът 
на усвояване се влияе от датите на изпращане на четирите декларации за 
плащания (31 януари, 30 април, 31 юли и 10 ноември за плащанията за 
съответно четвъртото тримесечие на 2008 г., първото тримесечие на 
2009 г., второто тримесечие на 2009 г. и третото тримесечие на 2009 г.). 
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ЕЗФРСР - Месечно усвояване на бюджетните кредити за плащания през 2009 г. (в  млн. EUR)
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Разбивката по държави-членки и по период на декларацията на 
изплатените от Комисията суми през 2009 бюджетна година е показана в 
следващата таблица. Съответните периоди на декларация са от 16 
октомври до 31 декември 2008 г. (четвърто тримесечие на 2008 г.), от 1 
януари 2009 г. до 31 март 2009 г. (първо тримесечие на 2009 г.), от 1 април 
2009 г. до 30 юни 2009 г. (второ тримесечие на 2009 г.) и от 1 юли 2009 г. 
до 15 октомври 2009 г. (трето тримесечие на 2009 г.).  

В таблицата по-долу сумите от колони Q2 2008 и Q3 2008 се отнасят до 
програмите по ЕЗФРСР, за които бюджетните кредити за поети 
задължения за 2007 г. и 2008 г. бяха изчерпани. Средствата по тези 
програми бяха възстановени с новите бюджетни кредити през 2009 г. 
Действително извършени плащания през 2009 бюджетна година (в EUR)

Държава-
членка Q2 2008 Q3 2008 Q4 2008 Q1 2009 Q2 2009 Q3 2009 Общо

AT 427.949.468,51 37.906.840,60 43.897.590,17 40.598.431,18 550.352.330,46
BE 2.634.830,50 10.376.897,04 7.212.858,83 20.897.215,45 16.787.346,17 57.909.147,99
BG 24.190.671,12 39.168.066,16 37.693.842,23 26.000.411,44 127.052.990,95
CY 5.307.184,60 3.793.620,57 3.497.159,91 3.563.803,38 16.161.768,46
CZ 110.128.510,90 110.974.831,07 82.178.640,52 36.893.946,50 340.175.928,99
DE 10.345.809,87 374.933.155,25 103.131.605,84 85.070.469,75 356.705.369,28 930.186.409,99
DK 12.150.036,33 20.697.171,26 9.535.500,93 11.478.786,58 53.861.495,10
EE 23.940.802,93 41.941.283,76 13.754.824,08 15.484.239,63 95.121.150,40
ES 12.299.213,27 18.438.179,63 156.895.320,71 99.545.639,20 156.002.080,45 175.412.539,46 618.592.972,72
FI 13.131.174,24 6.206.336,97 8.153.331,43 163.635.234,21 191.126.076,85
FR 258.731.262,94 107.383.212,58 90.156.048,85 323.536.247,95 779.806.772,32
GR 20.238.236,94 29.988.515,32 71.138.490,87 52.767.205,17 174.132.448,30
HU 156.246.669,69 96.671.967,12 155.032.080,49 89.233.671,16 497.184.388,46
IE 95.219.252,45 75.404.378,64 55.761.624,35 50.432.026,42 52.354.140,14 329.171.422,00
IT 79.913.810,69 35.813.253,22 73.086.720,11 167.878.512,18 356.692.296,20
LT 34.134.107,24 48.651.779,76 87.349.750,54 77.358.004,23 247.493.641,77
LU 2.861.814,18 4.649.597,17 2.085.587,64 3.313.511,57 12.910.510,56
LV 20.445.383,75 28.086.479,38 42.060.538,99 13.870.990,90 104.463.393,02
MT 3.357.533,82 3.357.533,82
NL 5.533.019,26 15.647.058,76 5.793.324,73 9.098.570,81 36.071.973,56
PL 215.398.260,57 351.623.965,99 255.735.375,64 221.068.079,69 1.043.825.681,89
PT 96.528.233,12 12.286.838,03 858.574,75 125.890.304,17 235.563.950,07
RO 109.676.461,84 61.535.621,24 144.008.337,72 250.707.458,23 565.927.879,03
SE 55.808.494,29 21.367.421,73 12.240.963,73 16.451.526,90 105.868.406,65
SI 27.883.610,46 19.190.587,19 38.596.260,58 15.062.003,97 100.732.462,20
SK 116.095.838,58 32.555.030,65 66.181.492,98 74.453.967,21 289.286.329,42
UK 112.884.460,14 98.592.173,12 56.593.186,87 78.274.074,46 346.343.894,59

Общо 12.299.213,27 126.638.072,45 2.546.787.263,96 1.490.383.379,87 1.612.029.415,83 2.421.235.910,39 8.209.373.255,77
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Изплатената през 2009 г. сума от 8,21 млрд. EUR се отнася само до 
възстановявания, тъй като всички предвидени суми по предварителното 
финансиране бяха изплатени през 2007 г. и 2008 г. 

В таблицата на следващата страница за всяка държава-членка се сравняват 
плащанията по ЕЗФРСР, извършени през 2009 г., с плащанията, извършени 
през 2008 г. Докато през 2009 г. междинните плащания се увеличиха с 
35,4 % в сравнение с 2008 г. (8,21 млрд. EUR спрямо 6,06 млрд. EUR), 
общият размер на средствата намаля с -3,9 % (8,21 млрд. EUR спрямо 
8,54 млрд. EUR), тъй като последната част от средствата по 
предварителното финансиране бяха изплатени още през 2008 г. 
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Изплатени на държавите-членки суми - сравнение 2008-2009 г.  (в EUR)

Държава-
членка Междинни плащания Предварително финансиране Общо Междинни плащания Предварително финансиране Общо ( в EUR) ( в %)

AT 462.608.745,20 462.608.745,20 550.352.330,46 550.352.330,46 87.743.585,26 19,0%
BE 48.530.648,29 12.866.719,12 61.397.367,41 57.909.147,99 57.909.147,99 -3.488.219,42 -5,7%
BG 58.185.829,70 182.636.901,72 240.822.731,42 127.052.990,95 127.052.990,95 -113.769.740,47 -47,2%
CY 10.456.613,17 10.456.613,17 16.161.768,46 16.161.768,46 5.705.155,29 54,6%
CZ 212.624.547,33 212.624.547,33 340.175.928,99 340.175.928,99 127.551.381,66 60,0%
DE 669.504.888,17 131.421.515,15 800.926.403,32 930.186.409,99 930.186.409,99 129.260.006,67 16,1%
DK 77.174.319,94 31.126.255,72 108.300.575,66 53.861.495,10 53.861.495,10 -54.439.080,56 -50,3%
EE 23.926.805,54 25.013.059,92 48.939.865,46 95.121.150,40 95.121.150,40 46.181.284,94 94,4%
ES 476.135.002,53 501.043.604,54 977.178.607,07 618.592.972,72 618.592.972,72 -358.585.634,35 -36,7%
FI 219.979.453,44 29.631.449,29 249.610.902,73 191.126.076,85 191.126.076,85 -58.484.825,88 -23,4%
FR 780.526.000,66 91.330.692,29 871.856.692,95 779.806.772,32 779.806.772,32 -92.049.920,63 -10,6%
GR 223.673.306,91 129.755.654,84 353.428.961,75 174.132.448,30 174.132.448,30 -179.296.513,45 -50,7%
HU 148.885.197,46 148.885.197,46 497.184.388,46 497.184.388,46 348.299.191,00 233,9%
IE 273.117.209,35 81.897.010,65 355.014.220,00 329.171.422,00 329.171.422,00 -25.842.798,00 -7,3%
IT 375.009.858,38 304.567.250,20 679.577.108,58 356.692.296,20 356.692.296,20 -322.884.812,38 -47,5%
LT 60.813.560,24 60.813.560,24 247.493.641,77 247.493.641,77 186.680.081,53 307,0%
LU 8.934.674,20 2.961.487,62 11.896.161,82 12.910.510,56 12.910.510,56 1.014.348,74 8,5%
LV 50.651.800,03 72.877.945,28 123.529.745,31 104.463.393,02 104.463.393,02 -19.066.352,29 -15,4%
MT 5.364.334,84 5.364.334,84 3.357.533,82 3.357.533,82 -2.006.801,02 -37,4%
NL 23.141.066,23 23.141.066,23 36.071.973,56 36.071.973,56 12.930.907,33 55,9%
PL 846.530.426,94 846.530.426,94 1.043.825.681,89 1.043.825.681,89 197.295.254,95 23,3%
PT 254.613.654,63 144.063.955,11 398.677.609,74 235.563.950,07 235.563.950,07 -163.113.659,67 -40,9%
RO 561.575.332,14 561.575.332,14 565.927.879,03 565.927.879,03 4.352.546,89 0,8%
SE 174.434.794,46 15.181.392,86 189.616.187,32 105.868.406,65 105.868.406,65 -83.747.780,67 -44,2%
SI 85.257.958,43 85.257.958,43 100.732.462,20 100.732.462,20 15.474.503,77 18,2%
SK 97.790.092,73 68.929.632,73 166.719.725,46 289.286.329,42 289.286.329,42 122.566.603,96 73,5%
UK 400.627.305,52 83.462.720,48 484.090.026,00 346.343.894,59 346.343.894,59 -137.746.131,41 -28,5%

Общо 6.063.133.759,48 2.475.706.914,50 8.538.840.673,98 8.209.373.255,77 0,00 8.209.373.255,77 -329.467.418,21 -3,9%

2008 г. 2009 г. Разлика между 2009 г. и 2008 г.
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3.4.2. Техническа помощ 

Бюджетните кредити за плащания в бюджета за 2009 г. възлязоха на 
9,9 млн. EUR. В таблицата по-долу са представени плащанията за 
техническа помощ в размер на 3,7 млн. EUR. Най-голямата сума е свързана 
с Европейската мрежа за развитие на селските райони. 

Бюджетен ред Коментари / описание

05.040502-C1-AGRI AGRI-G3 3 441 139

Европейската мрежа за развитие 
на селските райони като център за 
обмен на идеи и информация, 
семинар за инициативата Leader+ 
(Португалия), най-добри практики 
и списание Leader+, и т.н. 

Общо средства, управлявани 
от ГД „Земеделие и развитие 

на селските райони“

3 441 1389

05.040502-C1-AGRI/EMPL 176 392

Поддържане и разработване на 
информационни технологии 
(общата база данни на 
структурните фондове — SFC 
2007)

05.040502-C1-AGRI/PMO 116 278

Европейска мрежа за развитие на 
селските райони – възстановяване 
на разходите на участващите 
експерти

Общо средства, управлявани 
от ГД  „Трудова заетост, 
социални въпроси и равни 

възможности“ и Службата за 
управление и плащане по 
индивидуални права (PMO)

292 670

Общо
3 733 809

Изплатени суми през 2009 
бюджетна година (в EUR)

 

3.5. Анализ на декларираните разходи по оси и по мерки 

В таблицата по-долу са показани подадените от държавите-членки 
заявления за плащания, разбити по оси и по мерки, за развитието на 
селските райони през 2009 г. (от четвърто тримесечие през 2008 г. до трето 
тримесечие през 2009 г.), от 2007 г. до 2009 г. (от четвърто тримесечие 
през 2006 г. до трето тримесечие през 2009 г.), както и финансовите 
планове за програмите по ЕЗФРСР (2007—2013 г.; ЕС27). 

През 2009 г. разходите продължаваха да бъдат съсредоточени по ос 2 
(57,8 %), следвана от ос 1 с 32 %, ос 3 с 4,4 % и ос 4 с 1,1 %. Това 
разпределение на разходите все още значително се отклонява от 
разпределението според финансовите планове за програмния период 
2007—2013 г. (33,6 %, 44,4 %, 13,3 % и 5,9 % съответно за осите 1—4). 

Сумите по ос 2 включват главно годишни плащания (напр. агро-
екологични мерки), докато оси 1 и 3 са свързани предимно с 
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многогодишни мерки, за чието одобрение и прилагане е необходима по-
продължителна процедура (напр. инвестиционни проекти). 

В сравнение със средноаритметичната стойност за първите 3 години 
(2007—2009 г.) разходите през 2009 г. са по-балансирани между осите, а 
равнището на всяка една ос се доближава до равнището на осите според 
финансовите планове. Например ос 2 намалява от 75,0 % през 2008 г. на 
57,8 % през 2009 г., докато ос 1 се увеличава от 21,3 % през 2008 г. на 
32,0 % през 2009 г. 
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Заявления за плащания за ЕЗФРСР, по ос и по мярка – 2009 г. (от четвъртото тримесечие на 2008 г. до третото тримесечие на 2009 г.),
Заявления за плащания за ЕЗФРСР, по ос и по мярка – от 2007 г. до 2009 г. (от четвъртото тримесечие на 2006 г. до третото тримесечие на 2009 г.) и,
Действащи финансови планове на ЕЗФРСР (на 17март 2010 г.; включително прегледът на състоянието на Общата селскостопанска политика (ОСП) и пакетът за възстановяване; от 2007 г. до 2013 г.)

Ос / мярка по ЕЗФРСР
2009 г. (от четвъртото 
тримесечие на 2008 г. 
до третото тримесечие

2010 г. (от 
четвъртото 

тримесечие на 2008

От 2007 г. до 2009 г. 
(четвърто тримесечие 
на 2006 г до трето

От 2007 г. до 2009 
г. (четвърто 

тримесечие на

Финансови планове за 
периода 2007-2013 г. (в 

EUR) *

Финансови планове 
за периода 2007-2013 

г (в %) *
111 Професионално обучение и информационни дейности 39.485.635,1                  0,5% 77.586.899,1                0,5% 1.085.976.060,0            1,1%
112 Започване на дейност от млади земеделски стопани 264.366.482,5                3,2% 492.257.964,4              2,9% 2.893.743.758,0            3,0%
113 Ранно пенсиониране 317.043.487,5                3,9% 688.392.789,8              4,1% 2.854.573.418,0            3,0%
114 Използване на консултантски услуги 5.155.491,4                    0,1% 8.713.361,3                  0,1% 534.516.203,0               0,6%
115 Създаване на служби за управление, подпомагане и консултации 702.632,61                     0,0% 1.509.979,37                0,0% 102.271.298,0               0,1%
121 Модернизация на земеделските стопанства 1.262.721.280,2             15,4% 1.809.687.532,5           10,8% 10.619.144.021,0          11,0%
122 Подобряване на икономическата стойност на горите 20.423.294,6                  0,2% 47.624.163,6                0,3% 648.923.205,0               0,7%
123 Повишаване стойността на селскостопанските и горските продукти 289.834.725,9                3,5% 430.726.372,1              2,6% 5.656.327.873,0            5,9%
124 Сътрудничество за разработване на нови продукти 4.832.912,0                    0,1% 5.557.508,8                  0,0% 349.603.378,0               0,4%
125 Инфраструктура свързана с развитието и адаптирането 220.118.596,1                2,7% 347.562.878,3              2,1% 5.105.283.661,0            5,3%
126 Възстановяване на потенциала на селскостопанското производство 31.995.899,1                  0,4% 55.868.555,7                0,3% 402.531.731,0               0,4%
131 Спазване на стандартите, основани на законодателството на Общността 9.995.318,6                    0,1% 42.043.963,8                0,3% 101.759.328,0               0,1%
132 Участие на земеделските производители в системи за качество на храните 5.223.301,9                    0,1% 7.046.405,5                  0,0% 298.624.104,0               0,3%
133Информационни и промоционални дейности 3.922.769,5                    0,0% 4.956.742,8                  0,0% 207.671.669,0               0,2%
141 Полупазарни стопанства 123.576.845,2                1,5% 260.100.123,3              1,5% 994.955.894,0               1,0%
142 Групи от производители 25.766.437,9                  0,3% 33.096.650,9                0,2% 327.899.573,0               0,3%
143 Директни плащания (България и Румъния) 624.803,6                       0,0% 624.803,6                     0,0% 131.773.438,0               0,1%
144 Стопанства, които са в процес на преструктуриране в резултат на реформа в общата организация на пазара -                                 0,0% -                                0,0% 15.903.594,0                 0,0%
Ос 1 2.625.789.913,6             32,0% 4.313.356.694,7           25,7% 32.331.482.206,0          33,6%
211 Плащания за неблагоприятни природни условия на земеделски производители в планински райони 899.008.563,2                11,0% 2.160.134.402,6           12,9% 6.218.167.879,0            6,5%
212 Плащания на земеделски производители в области с неблагоприятни природни условия, различни от планинските райони 907.935.875,8                11,1% 2.242.591.187,5           13,4% 7.236.375.252,0            7,5%
213 Плащания в рамките на „Натура 2000“ и плащания, свързани с Директива 2000/60/ЕО 20.494.456,5                  0,2% 32.684.124,2                0,2% 487.654.824,0               0,5%
214 Плащания за агроекологични мерки 2.547.549.479,5             31,1% 6.062.907.817,8           36,1% 22.224.144.629,0          23,1%
215 Плащания за осигуряване на хуманно отношение към животните 30.159.911,1                  0,4% 80.721.824,0                0,5% 540.790.341,0               0,6%
216 Инвестиции в непроизводствени дейности 15.236.510,8                  0,2% 20.144.766,8                0,1% 588.202.389,0               0,6%
221 Първо залесяване на селскостопански площи 182.078.744,1                2,2% 456.665.272,4              2,7% 2.300.268.371,0            2,4%
222 Първоначално установяване на агролесовъдни системи върху земеделски земи -                                 0,0% -                                0,0% 16.117.104,0                 0,0%
223 Първо залесяване на неселскостопански площи 11.547.811,2                  0,1% 18.337.533,5                0,1% 354.672.609,0               0,4%
224 Плащания по програма „Натура 2000“ 3.037.675,5                    0,0% 3.214.475,7                  0,0% 101.989.396,0               0,1%
225 Плащания за екологични дейности в горското стопанство 2.883.836,4                    0,0% 8.129.772,8                  0,0% 267.929.870,0               0,3%
226 Възстановяване на потенциала на горското стопанство и въвеждане на превантивни мерки 90.310.052,8                  1,1% 191.198.573,0              1,1% 1.606.222.818,0            1,7%
227 Инвестиции в непроизводствени дейности 30.460.131,7                  0,4% 64.089.359,8                0,4% 811.188.979,0               0,8%
Ос 2 4.740.703.048,5             57,8% 11.340.819.110,3         67,6% 42.753.724.461,0          44,4%
311 Разнообразяване с неселскостопански дейности 44.332.453,8                  0,5% 65.142.225,9                0,4% 1.495.305.179,0            1,6%
312 Създаване и развитие на бизнес 36.443.851,7                  0,4% 42.624.639,5                0,3% 2.215.288.801,0            2,3%
313 Насърчаване на туристически дейности 29.523.291,0                  0,4% 48.967.924,7                0,3% 1.296.872.839,0            1,3%
321 Основни услуги за икономиката и населението в селските райони 68.080.913,0                  0,8% 100.520.579,4              0,6% 3.181.670.749,0            3,3%
322 Обновяване и развитие на селата  110.164.321,2                1,3% 157.302.587,0              0,9% 3.009.100.433,0            3,1%
323 Съхраняване и възобновяване на селското наследство 59.328.212,0                  0,7% 90.150.345,6                0,5% 1.347.143.457,0            1,4%
331 Обучение и информация 5.239.242,9                    0,1% 7.286.202,7                  0,0% 146.171.526,0               0,2%
341 Придобиване на умения, мероприятия за насърчаване и прилагане на местни стратегии за развитие 11.281.176,6                  0,1% 17.796.792,2                0,1% 149.985.663,0               0,2%
Ос 3 364.393.462,3                4,4% 529.791.296,9              3,2% 12.841.538.647,0          13,3%
411 Прилагане на стратегии за местно развитие. Конкурентоспособност 8.813.604,9                    0,1% 9.539.364,5                  0,1% 449.103.916,0               0,5%
412 Прилагане на стратегии за местно развитие. Околна среда/стопанисване на земята 749.828,7                       0,0% 778.622,3                     0,0% 166.935.719,0               0,2%
413 Прилагане на стратегии за местно развитие. Качество на живот  51.756.757,3                  0,6% 57.003.658,0                0,3% 3.883.169.004,0            4,0%
421 Изпълнение на проекти за сътрудничество 420.154,4                       0,0% 643.455,4                     0,0% 278.656.455,0               0,3%
431 Ръководство на местната група за действие, придобиване на умения и развитие на територията съгласно член 59

25.760.154,2                   0,3% 28.208.895,3                  0,2% 941.057.710,0                 1,0%
Ос 4 87.500.499,6                  1,1% 96.173.995,4                0,6% 5.718.922.804,0            5,9%
511 Техническа помощ 91.352.175,9                  1,1% 163.339.575,5              1,0% 1.952.924.872,0            2,0%
611 Директни плащания (България и Румъния) 294.536.277,5                3,6% 339.455.102,4              2,0% 645.581.697,0               0,7%

Общо 8.204.275.377,3              100,0% 16.782.935.775,0           100,0% 96.244.174.687,0            100,0%

 * Финансови планове, включително и сумите, свързани с прегледа на състоянието на Общата селскостопанска политика и с пакета за възстановяване (17 март 2010 г.)  
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3.6. Равнище на изпълнение на програмите по ЕЗФРСР 
Графиката на следващата страница показва равнището на финансовото 
изпълнение на програмите за развитие на селските райони (от началото до 
2009 г., включително четвъртото тримесечие на 2009 г.) спрямо 
бюджетните кредити за периода 2007—2009 г. Средното равнище на 
финансовото изпълнение за всички програми по ЕЗФРСР е 68,4 %. 

На графиката се вижда, че повечето държави-членки са усвоили над 50 % 
от бюджетните кредити за 2007—2009 г. 

Освен това в три държави-членки декларираните разходи надхвърлят 
поетите задължения за периода 2007—2009 г., като разликата трябваше да 
бъде изплатена с нови кредити от 2010 г. 
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Равнище на финансово изпълнение на програмите за развитие на селските райони за всяка една държава-членка (% от  бюджетните 
кредити за ЕЗФРСР за периода 2007-2009 г., които са изплатени или предстои да бъдат  изплатени, включително отпуснатите през 2010 г. 
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